
Pag. 1 di 5 

 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Ufficio Circondariale Marittimo di Santa Margherita Ligure 
SEZIONE TECNICO – OPERATIVA 

Unità Organizzativa Tecnica e Sicurezza della Navigazione 

Calata del porto, n.14 – 16038 - Santa Margherita Ligure (GE) 

tel. +39.010.2777552 - www.santamargheritaligure.guardiacostiera.it 

 

ORDINANZA (vedasi n° prot. informatico) 

Oggetto: Porto di Riva Trigoso – Località Ramaia – Ripresa delle opere di 
“realizzazione della condotta di adduzione reflui in località Riva Trigoso”; 

Località: Specchio acqueo antistante la spiaggia di ponente località Riva Trigoso 
(GE) – Località RAMAIA; 

Periodo: dal 23 ottobre 2023 al 28 aprile 2023 (sabato, domenica e festivi inclusi), 
in condizioni meteo-marine favorevoli ; 

Richiedente: Società “DrafinSub s.r.l.” con sede in Genova, Piazza della Vittoria n. 
12/10; 

 
Il Capo del Circondario Marittimo di Santa Margherita Ligure: 

 VISTA l’istanza in data 21 settembre 2023 con la quale la Società “DrafinSub s.r.l.” con 

sede in Genova, Piazza della Vittoria n. 12/10, d’ora in avanti denominato 

“richiedente”, ha richiesto l’emanazione di provvedimenti di competenza per la 

ripresa dei lavori relativi alle opere di “realizzazione della condotta di adduzione 

reflui in località Riva Trigoso” iniziati in data 27 ottobre 2022 ed interrotti in data 28 

aprile 2023 (come da Ordinanza n. 245 del 27/10/2022) con l’inizio della stagione 

balneare; 

VISTA la documentazione tecnica dei mezzi impiegati nelle operazioni oggetto della 

presente Ordinanza;  

VISTA la regolarità della documentazione dei sommozzatori impiegati al momento 

dell’emissione dell’ordinanza, ed in particolare gli O.T.S iscritti al n. 132, 190, 279 e 

310 del registro della Capitaneria di porto di Genova; al n. 190 della Capitaneria di 

porto di Palermo ed al n. 60 della Capitaneria di porto di Savona, significando che 

quelli in imminente scadenza dovranno essere rinnovati al fine della validità delle 

certificazioni; 

VISTA il parere favorevole espresso dall’Ufficio Locale Marittimo di Riva Trigoso con il 

foglio prot. n.10639 in data 16.10.2023; 

VISTA la propria ordinanza n. 55/2020 – approvazione del “Regolamento per lo 

svolgimento di lavori subacquei in questo Circondario Marittimo; 

VISTA La Concessione Demaniale Marittima (ex Art. 36 Cod. Nav.) n. AC/2021/002 

rilasciata dal Comune di Sestri Levante per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024 

per l’esecuzione dell’opera a mare citato in premessa; 

VISTO il messaggio n. 10775 in data 19/10/2023 con il quale è stato chiesto al Comando 

Militare di Marina Nord La spezia l’emissione di nulla-osta e relativo avviso ai 

naviganti; 

http://www.santamargheritaligure.guardiacostiera.it/


Pag. 2 di 5 

 

VISTO il parere favorevole espresso con fg. n° 10639 del 16/10/2023 dall’Ufficio Locale 

Marittimo di Sestri Levante; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare               

(Colreg ’72), resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

RITENUTO necessario dover emanare norme che, per quanto di competenza dell’Autorità 

Marittima, ai soli fini della sicurezza della navigazione, disciplinino lo 

svolgimento delle operazioni in argomento; 

RENDE NOTO 

che nel periodo dal 23 ottobre 2023 al 28 aprile 2024, in orario diurno e con condizioni meteo 

marine favorevoli, nello specchio acqueo antistante la spiaggia di ponente in località Riva 

Trigoso (GE) – Località RAMAIA, verranno effettuate le operazioni connesse al 

completamento dei lavori di realizzazione e posa in opera della condotta a mare di 

adduzione dei reflui. 

Le attività verranno effettuate all’interno dello specchio acqueo ricompreso tra la costa e la 

congiungente i seguenti punti di coordinate nautiche (datum WGS 84), come meglio 

rappresentato nella planimetria in allegato al presente provvedimento: 

PUNTO N.  Latitudine Longitudine 

A (TERRA) 44°15’34” N 009°25’04” E 

B 44°14’47” N 009°25’01” E 

C 44°14’47” N 009°25’15” E 

D (TERRA) 44°15’31” N 009°25’18” E 

 

L’attività verrà effettuata mediante l’impiego delle seguenti unità navali: 

• M/N  “MESSICO” n. GE 8753 dei RR.NN.MM. & GG. di Genova; 

• M/N “NAUSALGON II” n. GE 8254 dei RR.NN.MM. & GG. di Genova; 

• Galleggiante “ALIBERTO” n. GE 8872 dei RR.NN.MM. & GG. di Genova; 

 

per quanto sopra, 

O R D I N A 

Articolo 1 
(Divieti ed obblighi) 

1.1 Dal giorno 23 ottobre 2023 al 28 aprile 2024, dalle ore 07.00 alle ore 18.00 e con 

condizioni meteo marine favorevoli, durante l’effettuazione dell’attività di cui al “rende 

noto”, segnalata dalla presenza delle unità sopracitate, all’interno dello specchio acqueo 

sopra riportato è sempre vietata: 

1.1.1. La navigazione; 

1.1.2. La sosta e l’ancoraggio; 

1.1.3. L’attività di pesca sportiva e professionale; 

1.1.4. Qualsiasi attività subacquea, sportiva e professionale non connessa con le 

operazioni in argomento. 

1.2 Nell’area sopra definita è vietata altresì qualsiasi ulteriore attività di superficie o 

subacquea non relativa all’attività di cui al Rende Noto. 



Pag. 3 di 5 

 

1.3 In concomitanza delle operazioni “sopra descritte”, i comandanti delle unità in transito in 

prossimità dello specchio acqueo interdetto, dovranno prestare la massima attenzione 

e comunque tenersi ad una distanza di sicurezza, adottando tutte le manovre e le 

precauzioni in mare, dettate dall’arte marinaresca, onde scongiurare potenziali 

situazioni di pericolo ovvero evitare di creare intralcio al regolare svolgimento delle 

operazioni in argomento. 

Articolo 2 
(Deroghe) 

2.1 Non sono soggette al divieto di cui al precedente articolo: 

2.1.1 le unità della Guardia Costiera, del Corpo dei Vigili del Fuoco e delle Forze militari 

e di polizia impegnate in servizi d’istituto; 

2.1.2 i mezzi della Ditta esecutrice dei lavori impiegati negli stessi. 

Articolo 3 
(Prescrizioni) 

3.1 Il comandante/i dell’unità impegnata nell’esecuzione dei lavori dovrà effettuare l’attività 
esclusivamente negli orari di cui all’art. 1 e nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

3.1.1 prestare ascolto radio obbligatorio sul canale 16 VHF; 

3.1.2 verificare prima dell’inizio delle operazioni che gli specchi acquei interessati dai 
lavori siano liberi da qualsivoglia presenza non autorizzata di cose e/o persone; 

3.1.3 accertare che le condizioni meteorologiche siano tali da consentire lo svolgimento 
in sicurezza dei lavori, che dovranno essere effettuati in solo orario diurno; 

3.1.4 sospendere o interrompere le operazioni qualora, tenuto conto della tipologia dei 
lavori, il mutamento delle condizioni meteorologiche renda ragionevolmente 
consigliabile tale decisione sulla base di un apprezzamento di “buona perizia 
marinaresca”. Resta inteso che l’adozione del suddetto provvedimento deve 
essere partecipata all’Autorità Marittima; 

3.1.5 comunicare all’Autorità Marittima ogni situazione di emergenza che si dovesse 
verificare durante le operazioni, eventualmente sospendendo od interrompendo 
le stesse; 

3.1.6 mostrare i segnali prescritti dalle norme per prevenire gli abbordi in mare; 

3.1.7 assicurare il supporto al personale subacqueo in modo che venga segnalata la 
posizione dei subacquei in immersione nonché predisporre idonea assistenza ai 
subacquei addetti alle lavorazioni; 

3.1.8 comunicare all’Autorità Marittima, tramite indirizzo posta elettronica certificata 
(pec): cp-santamrgheritaligure@pec.mit.gov.it, il termine dei lavori e l’avvenuta 
rimozione della Meda galleggiante e di tutte le relative pertinenze. 

 
Articolo 4 

(Disposizioni finali e sanzioni) 

4.1 Il presente provvedimento, rilasciato ai soli fini della sicurezza della navigazione, non 

esonera chiunque vi sia obbligato dall’effettuare le eventuali comunicazioni prescritte, 

ovvero dal munirsi di ogni altro provvedimento autorizzativo di competenza di organi o 

enti cui la legge riconosca a vario titolo specifiche attribuzioni in relazione all’attività da 

porre in essere, ovvero dal rispettare ogni prescrizione, tra l’altro, ai provvedimenti 

normativi in vigore. 

mailto:cp-santamrgheritaligure@pec.mit.gov.it


Pag. 4 di 5 

 

4.2 I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. È fatto obbligo 

a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità 

verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’Ufficio, l’inclusione alla pagina 

“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/santa-margherita-ligure. 

 
Santa Margherita Ligure, data del protocollo informatico. 
 
 
 
                            IL COMANDANTE 

Tenente di Vascello (CP) 
Salvatore AMENTA 

         documento firmato digitalmente

http://www.guardiacostiera.gov.it/santa-margherita-ligure


Pag. 5 di 5 

 

PLANIMETRIA 

Ordinanza 216/2023 
Specchio Acqueo interdetto a qualsiasi 
attività nautica, di superficie o subacqueo  


		2023-10-20T14:07:19+0200


		2023-10-20T15:31:28+0200
	Santa Margherita Ligure
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A84A0B2.CPSML_REG_ORDINANZE.R.0000216.20-10-2023




